Дело № 1-239/2020

УИД 78RS0007-01-2020-001259-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 29 октября 2020 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Пожарская Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Колпинского района г. Санкт-Петербурга Наумовой Ю.С.

подсудимого ФИО1

защитника Резина Д.Н. 

при секретаре Баденко А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228 ч. 4 п. «б», 286 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в следственном изоляторе, в значительном размере, лицом с использованием своего служебного положения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 08 часов 00 минут 27.11.2019 года ФИО1, состоящий в должности инспектора отдела режима и надзора федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (далее - ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), назначенный на вышеуказанную должность приказом начальника УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 278-лс от 03.06.2019 года, имеющий специальное звание - старший лейтенант внутренней службы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в результате сбыта наркотических средств, в том числе в значительном размере, используя свое служебное положение, позволяющее ему осуществлять проход на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, содержащимся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и согласился на его просьбу за денежное вознаграждение незаконно приобрести и передать ему наркотические средства, в том числе в значительном размере.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном размере в следственном изоляторе, с использованием своего служебного положения, находясь у станции метро «Ломоносовская» в Санкт-Петербурге, в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 00 минут 27.11.2019 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,9 г., то есть в значительном размере, каннабис (марихуана), расфасованный в 3 полимерных пакета, массами 0,92 г., 0,92 г., 1,11 г., общей массой 2,95 г, которые из корыстной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта на территории вышеуказанного следственного изолятора, в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 00 минут 27.11.2019 года, используя свое служебное положение, а именно возможность прохождения на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, то есть к месту своей непосредственной службы, и возможность доступа к заключенным, содержащимся в указанном учреждении, незаконно доставил и пронес, пройдя через контрольно-пропускной пункт ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на территорию вышеуказанного следственного изолятора для последующего прохода на режимную территорию указанного учреждения и сбыта неустановленному следствием лицу, содержащемуся в данном режимном объекте.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в следственном изоляторе наркотических средств, в том числе в значительном размере, с использованием своего служебного положения, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 27.11.2019 года в 08 часов 00 минут у контрольно-пропускного пункта для прохода на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, а вышеуказанные наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,9 г., то есть в значительном размере, каннабис (марихуана), расфасованное в 3 полимерных пакета, массами 0,92 г, 0,92 г, 1,11 г, общей массой 2,95 г, были обнаружены и изъяты следователем Следственного комитета РФ из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 232 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, в период времени с 10 часов 52 минут до 11 часов 17 минут 27.11.2019 года;

он же, совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 08 часов 00 минут 27.11.2019 года, в неустановленном месте, ФИО1, состоящий в должности инспектора отдела режима и надзора федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (далее - ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), назначенный на вышеуказанную должность приказом начальника УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 278-лс от 03.06.2019 года, имеющий специальное звание - старший лейтенант внутренней службы, в обязанности которого, согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО 01.08.2019 года, положениям Федерального закона от 15.07.1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления», законом Российской Федерации от 21.07.1993 года № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Правилами внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденными Приказом Министерства юстиции РФ от 14.10.2005 года № 189 (далее - Правила внутреннего распорядка), входит осуществление надзора за поведением подозреваемых и обвиняемых, обеспечение и соблюдение установленного режима в следственном изоляторе, поддержания в нем внутреннего распорядка, то есть, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, обладающего распорядительными полномочиями в отношении лиц, в том числе, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающего правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, достоверно зная, что подозреваемым и обвиняемым, содержащимися под стражей запрещено иметь при себе предметы и вещи, не предусмотренные Перечнем Правил внутреннего распорядка, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном размере, а также средств связи и веществ, запрещенных к обороту на территории следственного изолятора, используя свое служебное положение, позволяющее ему осуществлять проход на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербурга и Ленинградской области, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, договорился с неустановленным следствием лицом из числа заключенных ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области о проносе и сбыте последнему наркотических средств, в том числе в значительном размере, а также 2 мобильных телефона с кабелями питания к ним и измельченное вещество зеленого цвета, массой 50 грамм, не содержащего наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном размере, а также 2 мобильных телефонов с кабелями питания и измельченного вещества зеленого цвета, массой 50 грамм, не содержащего наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в следственном изоляторе, находясь у станции метро «Ломоносовская» в Санкт-Петербурге, в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 00 минут 27.11.2019 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,9 г, то есть в значительном размере, наркотическое средство - каннабис (марихуана), расфасованное в 3 полимерных пакета, массами 0,92 г, 0,92 г, 1,11 г, общей массой 2,95 г, а также, в неустановленное следствием время в неустановленном месте, 2 мобильных телефона с кабелями питания к ним и измельченное вещество зеленого цвета, массой 50 грамм, не содержащее наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

При этом, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неустановленному лицу, достоверно зная, что в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, а пронос мобильных телефонов, указанного измельченного вещества зеленого цвета на территорию следственного изолятора запрещен Правилами внутреннего распорядка учреждения, сознавая, что он является должностным лицом и его действия по незаконному сбыту наркотических средств и проносу вышеуказанных предметов и веществ на территорию учреждения для передачи заключенным заведомо для него являются противозаконными, явно выходят за пределы его полномочий и влекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, и, желая этого, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации и своих должностных полномочий, положил указанные наркотические средства, мобильные телефоны с кабелями питания к ним, упакованные в пачку из-под сигарет «Петр I», и измельченное вещество зеленого цвета, массой 50 грамм, не содержащее наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в рюкзак, находящийся при нем, и, используя свое служебное положение, а именно возможность прохождения на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, то есть к месту своей непосредственной службы, и возможность доступа к заключенным, содержащимся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 27.11.2019 года не позднее 08 часов 00 минут, имея при себе вышеуказанные предметы и вещества, прошел через контрольно-пропускной пункт ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в следственном изоляторе наркотических средств, в том числе в значительном размере, мобильных телефонов с кабелями питания к ним и измельченного вещества зеленого цвета с использованием своего служебного положения, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 27.11.2019 года в 08 часов 00 минут у контрольно-пропускного пункта для прохода на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, а вышеуказанные наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,9 г., то есть в значительном размере, каннабис (марихуана), расфасованное в 3 полимерных пакета, массами 0,92 г, 0,92 г, 1,11 г, общей массой 2,95 г, были обнаружены и изъяты следователем Следственного комитета РФ из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 232 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, строение 1, в период времени с 10 часов 52 минут до 11 часов 17 минут 27.11.2019 года.

Противозаконные действия инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО1 - совершение им особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе в значительном размере, с использованием своего служебного положения, а также пронос запрещенных Правилами внутреннего распорядка предметов и веществ, явно выходящие за пределы его (ФИО1) полномочий, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по обеспечению соблюдения прав подозреваемых и обвиняемых, их изоляции, порядка и условий их содержания под стражей, правопорядка и Законности в следственных изоляторах и тюрьмах, по решению задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, а также в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в Российской Федерации, выразившиеся в подрыве авторитета представителей власти, дискредитации статуса сотрудников УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью в объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно оглашенным в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ показаниям (т. 2 л.д. 1-6, 14-18, 19-24, 31-34, 41-43) ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показывал, что состоит в должности инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с 03.06.2019 года. 23.11.2019 года один из следственно-арестованных, лицо азиатской внешности, данных которого не помнит, описать не может, так как граждане Ближнего зарубежья похожи между собой, попросило его связаться с родственником, чтобы передать ему наркотики гашиш, курительную траву насваи для личного употребления, 2 мобильных телефона. За это ему (ФИО2) обещали заплатить 15000 рублей. При этом данное лицо сказало, что если он (ФИО2) не согласиться ему помочь, то оно расскажет в оперотделе изолятора, что он пронес ему мобильный телефон. Поскольку он (ФИО2) ранее действительно пронес ему мобильный телефон 15.11.2019 года - кнопочный телефон с фонариком Тексет, была ли там сим-карта, он не знает, так как когда ему его передали, он его не разбирал, а также ему (ФИО2) нужны были деньги в связи с тяжелой жизненной ситуацией, он (ФИО2) согласился забрать у родственников данного лица наркотики, насваи и телефоны, и передать их ему за 15000 рублей. Еще 15.11.2019 года данное лицо попросило его (ФИО2) написать ему свой номер мобильного телефона на листке бумаги и передать ему, что он (ФИО2) и сделал. Перед 15.11.2019 года он (ФИО2) сказал данному лицу, что будет ждать того, кто передаст телефон на станции метро Ломоносовская в 13.00. Он (ФИО2) назначил встречу именно на этой станции метро, так как он (ФИО2) возит попутчиков с нее до Бокситогорска, подрабатывая в «БлаБлаКар». 23.11.2019 года, когда он (ФИО2) был на смене, во время обхода данное лицо ему сказало, что 24.11.2019 года он должен встретиться с его человеком у станции метро Ломоносовская в 13.00 и забрать у этого человека 2 мобильных телефона, были ли там сим-карты, он (ФИО2) не знает, что он и сделал. Телефоны были маленькие, кнопочные, в пачке из-под сигарет «Петр 1». Передал их ему мужчина кавказской национальности, который ждал его у входа в метро. 24 или 25.11.2019 года ему (ФИО2) на мобильный телефон позвонил мужчина, представился Джафаром, при этом лицо азиатской внешности называло его Шарифом, у него (ФИО2) в телефоне он записан, как Шариф, и говорило, что ему будет звонить Шариф. Ранее он (ФИО2) с ним созванивался по поводу передачи мобильных телефонов. Шариф сказал, что нужно передать пакет с содержимым, о котором они договаривались – гашиш, насваи и 2 телефона, которые передали ему (ФИО2) ранее. Они оговорили место встречи – станция метро Ломоносовская в 07.00 27.11.2019 года и договорились, что он (ФИО2) подъедет к этой станции, припаркуется на своем автомобиле Опель Корса, 

<

данные изъяты>, и Шариф передаст ему (ФИО2) пакет с указанными веществами через переднее окно пассажира. В назначенное время он (ФИО2) приехал к метро, к машине подошел мужчина, который ничего не говоря положил прозрачный полиэтиленовый пакет через переднее пассажирское окно на переднее пассажирское сиденье. Пакет был завязан на узел, он его не вскрывал. Через пакет было видно, что внутри находится прозрачный пакет с содержимым зеленого цвета – насваи и сверток, обмотанный скотчем во много слоев - гашиш. Он (ФИО2) взял пакет с насваи и гашишем и положил к себе в рюкзак и поехал на работу. Он (ФИО2) приехал на работу, прошел через КПП по передаче документов, после чего к нему подошли сотрудники оперативного отдела и попросили пройти с ними в один из кабинетов оперотдела. Там они спросили его (ФИО2), есть ли у него что-то запрещенное при себе и он ответил, что в его вещах есть наркотики. Тогда приехал следователь и изъял наркотики. При этом он (ФИО2) признал, что собирался передать наркотики за денежное вознаграждение. 24.11.2019 года вместе с мобильными телефонами в пачке сигарет ему (ФИО2) передали 10000 рублей, а еще 5000 рублей ему должны были передать после передачи наркотиков и насваи. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля К оператора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (т. 1 л.д. 74-80), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым ее работа заключается в контроле поведения заключенных, выводе их на следственные действия, в медицинские кабинеты, контроле за отсутствием межкамерной связи, приемом пищи, проведением санитарной обработки. Совместно с ней последние 4 смены до задержания работал инспектор ФИО2. Ее (К) перевели к нему с другого отделения. Насколько ей К известно, ФИО2 работал на данном отделении с самого устройства в изолятор. Он был старшим смены. С начала ноября по настоящее время ее рабочим местом является 11 корпусное отделение ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На указанном отделении 64 камеры, в каждой из которых содержатся от 2 до 4 арестованных лиц. Формально рабочее место делится на 3 поста: пост № 31 –камеры с 1 по 32, пост № 2 - камеры с 33 по 64, пост № 33 – пост системы охранного телевидения (ПСОТ), помещение с монитором, куда выведены все системы видеонаблюдения отделения. Формально по приказу начальника учреждения за ней К числятся камеры с 33 по 64 и пост ПСОТ, за ФИО2 – камеры с 1 по 32, однако фактически они оба работают по всем камерам, кто куда успевает, тот там и работает. 27.11.2019 года ФИО2 не пришел на совещание в 8 часов 10 минут, потом не пришел на общий «развод» в 8 часов 30 минут, а потом вместе него прислали другого сотрудника, и она К узнала, что ФИО2 задержали за то, что он пронес запрещенные предметы на территорию изолятора, как позже выяснилось, это были наркотики и телефоны. Когда ФИО2 не вышел на смену, то заключенные из камер № 18,30, 57 спрашивали у нее К где ФИО2, не передавал ли он ей что-либо для них. Она ответила, что не знает, где он и он ничего ей не передавал. Из камеры № 18 ФИО2 спрашивал ФИО3, его перевели из камеры № 53, в которую ФИО2 раньше постоянно заходил; из камеры № 30 ФИО2 спрашивал ФИО4, как позже выяснилось, у него был мобильный телефон в камере, обнаруженный при обыске и переданный ему ФИО2; из камеры 57 – ФИО5, в эту камеры ФИО2 ходил часто, в частности, когда раздавали еду по камерам 49-64, то ФИО2 всегда говорил, что сам туда сходит вместе с баландером по имени Филипп, и отправлял ее К отдохнуть. Так как ФИО2 был старшим смены, она (К) с ним не спорила и уходила делать текущие дела. С данным ФИО6 часто ходил разговаривать в курилку, где нет камер видеонаблюдения. Также она (К помнит, что когда на отделении поменялся баландер – Юра, а Филипп стал бельёвщиком – кто выдает постельное белье, полотенца и т.д., то ФИО2 спросил у нового баландера, не оперской ли он, то есть пытался найти к нему подход. Филипп, после того, как стал разносить белье также часто заходил в камеру № 57. Когда они с баландером разносили еду, Филипп подходил и говорил, что ему нужно отдать полотенце в камеру № 57, это было после задержания ФИО2. Так было на протяжении 2 смен, на третьей смене она К) не пустила его в камеру 57 отдать полотенце, так как ее это насторожило, т.к. полотенце выдается один раз, кроме того от коллег ей стало известно, что ФИО2 должен был принести наркотики и телефоны именно в камеру 57. ФИО2 не говорил ей К о том, что проносит на территорию изолятора что-то запрещенное, но вел себя постоянно подозрительно. Ранее она не придавала этому значения, но когда все сопоставила, то поняла, что он, скорее всего, часто проносил на территорию изолятора что-то запрещенное. 27.11.2019 года она К ехала с ФИО2 на работу, он часто забирал ее у станции метро «Ломоносовская», где высаживал попутчиков из Бокситогорска. Когда она подошла на то место, откуда ее обычно забирал ФИО2 у станции метро «Ломоносовская», напротив кафе «Сфинкс», заранее созвонившись, то заметила, что в метрах 10 от нее стоял неизвестный ей высокий мужчина кавказской или азиатской внешности. Этот мужчина уже стоял на этом месте, когда она К подошла. Через непродолжительное время подъехал ФИО2 и остановился прямо напротив указанного кафе на обочине дороги. Она докурила сигарету и направилась к автомашине ФИО2 Опель Корса. Указанный мужчина также направился к автомобилю ФИО2, а подойдя к нему, что-то кинул в машину ФИО2 через переднее пассажирское окно на переднее пассажирское сиденье, после чего, ничего не говоря, ушел в сторону станции метро. Практически сразу же она К подошла к машине, открыла дверь, и в это время увидела на переднем пассажирском сиденье какой-то полиэтиленовый сверток. Она не рассмотрела этот сверток, так как было темно, и ФИО2 сразу взял его и положил в рюкзак, который лежал у него на заднем сиденье. Она К спросила у него, что это такое, на что он фактически по существу не ответил. Больше она ничего у ФИО2 не спрашивала, а он ничего не говорил. Ей это показалось подозрительным. Когда они приехали к изолятору, то она прошла на территорию еще с двумя коллегами перед ФИО2, пропуск на режимную территорию строго по 3 человека, а он должен был зайти после них в следующей тройке, но так и не пришел на рабочее место, так как был задержан, насколько ей известно. ФИО2 жаловался на материальные трудности, бывал агрессивным, часто кричал на нее и заключенных, возможно, из-за того, что у него маленький ребенок, он очень расстраивался, когда ребенок заболевал. Склонности к употреблению наркотических средств она К у ФИО2 не замечала;

показаниями свидетеля Х старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, о том, что в ноябре 2019 года поступила оперативная информация о том, что на территории СИЗО-1 проводится подготовка поставки наркотических средств, мобильных телефонов и иных запрещенных предметов для последующего распространения среди спецконтингента. В ходе реализации оперативной информации было установлено, что к незаконному обороту наркотиков и иных запрещенных на территории изолятора предметов причастен инспектор отдела режима и надзора ФИО2, а также содержащийся в камере 11/57 Х. Согласно оперативной информации, ФИО2 должен был принести на территорию ФКУ СИЗО-1 наркотическое средство гашиш, а также мобильные телефоны для последующей передачи их Х для распространения на территории следственного изолятора. 27.11.2019 года около 08 часов 00 минут ФИО2, в целях проверки оперативной информации, а также с целью контрольного досмотра лиц, пребывающих на территорию учреждения, был остановлен у КПП учреждения и доставлен в кабинет № 232 СИЗО-1. При этом ФИО2 пояснил, что у него при себе в рюкзаке имеется наркотическое средство гашиш, а также насваи и 2 мобильных телефона. Он пояснил, что нес все это Х, за что тот пообещал ему 15000 рублей, часть этих денег 10000 он (ФИО2) уже получил от лица, которое передало ему мобильные телефоны. ФИО2 пояснил, что наркотики ему передал неизвестный мужчина 27.11.2019 года около 07 часов 00 минут около станции метро «Ломоносовская», а мобильные телефоны другой неизвестный мужчина 24.11.2019 года около этой же станции метро. В указанный кабинет была вызвана следственно-оперативная группа, возглавляемая следователем СО по Колпинскому району ГСУ СК РФ Б, были приглашены понятые, в присутствии которых следователь провел осмотр места происшествия. В указанном следственном действии участвовал также заместитель начальника оперативного отдела Б, криминалист, а также сам ФИО2. Перед началом осмотра следователем были разъяснены права участвующим лицам, а также порядок проведения следственного действия. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра ФИО2 пояснил то же самое, что и им, указал на свой рюкзак и сказал, что гашиш, насваи и телефоны находятся внутри, и он их нес Х для последующего распространения на территории изолятора среди спецконтингента. Гашиш был упакован в полиэтиленовый сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой типа скотч в несколько слоев, насваи был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, пачка из-под сигарет была упакована в прозрачный полимерный пакет. Как пояснил ФИО2 в указанной пачке сигарет находились 2 мобильных телефона. Каждый из указанных предметов был упакован в бумажный конверт, опечатан. Упаковывались все предметы в их присутствии. На каждой из упаковок все участвующие лица расписались. После окончания осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом следственного действия и расписались в нем, поскольку указанное в нем соответствовало проведенному действию. Замечаний, дополнений и заявлений ни от кого не поступило; 

показаниями свидетеля Б заместителя начальника оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, аналогичными показаниям свидетеля Х подтвердившим факт того, что в ноябре 2019 года поступила оперативная информация о налаженном канале поставки в СИЗО-1 наркотических средств, мобильных телефонов и иных запрещенных на территории изолятора предметов, при этом к незаконному обороту наркотических средств причастны инспектор отдела режима и надзора ФИО2 и содержащийся в СИЗО-1 Х. 27.11.2019 года в целях проверки оперативной информации, а также с целью контрольного досмотра лиц, прибывающих на территории учреждения, ФИО2 был остановлен у КПП и доставлен в кабинет № 232 СИЗО-1, где в ходе осмотра места происшествия с участием понятых и ФИО2, у последнего в рюкзаке были обнаружены полиэтиленовый сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой типа скотч в несколько слоев, как пояснил ФИО2, с гашишем, прозрачный полиэтиленовый пакет с насваи, пачка из-под сигарет с 2 мобильными телефонами. ФИО2 пояснил, что за передачу указанных предметов, ему обещали заплатить 15000 рублей, 10000 рублей из которых он уже получил. Указанные предметы были упакованы, опечатаны, снабжены подписями участвующих в следственном действии лиц. По результатам проведения следственного действия был составлен соответствующий протокол, который был подписан участвующими лицами, замечаний, дополнений ни у кого не имелось;

показаниями свидетеля В (т. 1 л.д. 90-93), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым 27.11.2019 года находился на территории подвала режимного корпуса № 2 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенному по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, где производил работы по установке пожарной сигнализации. Около 10 часов 20 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Был приглашен также второй понятой. Они прошли в кабинет № 232 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В указанном кабинете находился следователь, 2 сотрудника УФСИН, эксперт и задержанный, от следователя ему В) стало известно, что это ФИО2. Следователь разъяснил им (понятым) права и обязанности, что будет происходить. На вопрос следователя, ФИО2 пояснил, что в его личном рюкзаке имеются запрещенные предметы и вещества, которые он готов добровольно выдать. После чего ФИО2 достал из рюкзака полиэтиленовый пакет с зеленой субстанцией – насвай, один сверток, похожий на шарик, обмотанный скотчем, в котором находился гашиш, полиэтиленовый пакет с пачкой сигарет «Петр 1», в котором находились 2 мобильных телефона. ФИО2 сам называл предметы, которые доставал. Все изъятое было описано и упаковано, на упаковке он В и второй понятой расписались. ФИО2 пояснил, что наркотические средства и мобильные телефоны ему передали знакомые для следственно-арестованного ФИО5, который содержится в режимном корпусе № 2 в 11 отделении, камера № 57 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Со слов ФИО2 наркотические средства он получил 27.11.2019 года около 07 часов утра на станции метро «Ломоносовская», а 2 мобильных телефона получило ранее 24.11.2019 года также на станции метро «Ломоносовская». За передачу наркотических средств, ФИО2 получил вознаграждение в размере 10000 рублей, а за передачу мобильных телефонов денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который он В прочитал, у него замечаний не было, в протоколе был отражен ход следственного действия, он В подписал указанный протокол. После этого он В и второй понятой принимали участие в качестве понятых при осмотре транспортного средства Опель Корса, принадлежащего ФИО2. Автомобиль был припаркован за территорией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В ходе осмотра транспортного средства были изъяты 2 мобильных телефона Самсунг и Ксиоми, 2 банковские карты Сбербанк и 1 банковская карта Банка Открытие, сверток бумаги с номером телефона и нерусским именем. Все изъятое было описано и упаковано с пояснительной надписью, он и второй понятой расписались на упаковке. Был составлен протокол следственного действия, который он (ФИО7) прочитал, замечаний у него не было, в протоколе был отражен ход следственного действия, им протокол был подписан;

показаниями свидетеля И (т. 1 л.д. 109-112), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. От спецконтингента он (И) узнал, что один из сотрудников СИЗО, а именно корпусной 11 отделения ФИО1 может за денежное вознаграждение принести мобильный телефон. Что он еще мог принести за деньги, ему И неизвестно, поскольку ему был интересен только вопрос с мобильным телефоном. 19.11.2019 года около 23 часов 00 минут он И обратился к корпусному ФИО2 с вопросом, может ли он купить и принести ему маленький кнопочный мобильный телефон с сим-картой. Он ответил, что может, и за свои услуги по покупке мобильного телефона и передаче его он потребовал 15000 рублей. ФИО2 передал ему И номер банковской карты №, на которую необходимо перевести оговоренную сумму. На кого эта карта оформлена, он И не интересовался. В этот же день он И позвонил своей сожительнице ФИО4 с таксофона СИЗО и попросил перевести денежные средства на вышеуказанную банковскую карту, однако для каких целей, он ей не сообщил, а она не интересовалась. 21.11.2019 года в телефонном разговоре посредством таксофона ФИО4 сообщила ему, что перевела денежные средства в 2 платежа 20.11.2019 года 12 000 рублей и 21.11.2019 года 3000 рублей. 23.11.2019 года во время раздачи обеда, около 14 часов 00 минут осужденный хозотряда по имени Филипп отдал ему (И) через форточку для раздачи пищи пачку сигарет «Парламент». В это время ФИО2 стоял рядом с ним. Он (И) понял, что в пачке сигарет находится мобильный телефон, за который он заплатил 15000 рублей, поскольку просто так на территории СИЗО никто ничего никому не передает, даже сигареты. Открыв пачку сигарет, он (ФИО4) обнаружил в ней маленький мобильный телефон «OLMIO» с сим-картой «Билайн». Сокамерникам он (И мобильный телефон не показывал, так как планировал им пользоваться один. 27.11.2019 года он И добровольно выдал указанный мобильный телефон с сим-картой сотрудникам ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области при обходе;

показаниями свидетеля Б (т. 1 л.д. 113-115), оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым отбывает наказание в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отряде хозяйственного обслуживания, помогал сотрудникам администрации при раздаче пищи следственно-арестованным 11 отделения, позже его перевели кладовщиком. На 11 отделении работал корпусной по имени Андрей, как установлено ФИО2, и девушка Ольга ФИО66, как установлено К 23.11.2019 года во время раздачи обеда на отделении ее режимного корпуса № 2 около 14 часов 00 минут по указанию корпусного ФИО2, он (Б) передал в камеру № 30 через форточку для раздачи пищи пачку сигарет «Парламент». Данную пачку сигарет ФИО2 передал ему (Б) заранее в комнате отдыха для сотрудников, расположенной на том же отделении. Он (Б) не знал, что внутри находились запрещенные в обороте на территории СИЗО предметы, а думал, что передает обычные сигареты. Как он узнал позже, в пачке сигарет был мобильный телефон. Кому именно предназначалась эта пачка сигарет, ФИО2 не говорил, он просто назвал номер камеры и пояснил, что ее нужно положить в форточку. Он (Б) его поручение выполнил. Он (Б) часто ходил вместе с ФИО2 раздавать еду и он общался с заключенными, но при нем (Б) вопросы о передаче каких-либо предметов не обсуждались. Однако, бывало такое, что во время раздачи еды ФИО2 общался с некоторыми заключенными с глазу на глаз, то есть он (ФИО8) шел раздавать еду в следующую камеру, а ФИО2 оставался и общался с заключенными. Передавал ли он лично что-либо заключенным, он Б не знает, при нем такого не было; 

показаниями свидетеля Я о том, что проживала с ФИО2 одной семьей, имеют общего ребенка. С лета 2019 года ФИО2 работал в СИЗО-1. На работу ездил из Бокситогорска на автомашине Опель Корса, 

<

данные изъяты> периодически брал попутчиков через приложение «БлаБлаКар». На ее банковскую карту иногда поступали денежные средства от клиентов «БлаБлаКар» за поездки. Что данные средства являются оплатой пассажиров, говорил ФИО2. Он звонил и просил посмотреть в приложении, пришли ли деньги и пояснял, что это от попутчиков. После устройства ФИО2 в СИЗО, на ее (Я) счет поступали денежные средства, как пояснял ФИО2 – ему отдавали долг. Она не вникала в суть поступления денег. ФИО2 ей сказал, что вернули долг, она проверила поступление средств, поступило 5000 рублей один раз, были ли еще переводы в счет оплаты долга, она не помнит. ФИО2 хороший семьянин, трудолюбивый, хорошо относится к детям, наркотические средства не употребляет;

рапортами об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 21, 48-49, 53, 58-60);

протоколом осмотра места происшествия – кабинета 232 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул. Колпинская, д. 9, с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которому из рюкзака ФИО1 изъяты, как пояснил последний, сверток с наркотическим средством – гашиш, один сверток с наркотическим средством насвай, 2 мобильных телефона, при этом как пояснил ФИО1 указанные предметы и вещества он нес для передачи одному из следственно-арестованному, содержащемуся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (т. 1 л.д. 22-31);

протоколом осмотра участка местности у 

<

...> с фототаблицей к нему, согласно которому на указанном участке местности расположен автомобиль «Опель Корса», г.р.з. М 495 ТТ 178, в ходе осмотра которого в бардачке обнаружены 2 мобильных телефона, отрезок бумаги с рукописной записью (т. 1 л.д. 32-40);

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/5272-19 от 27.11.2019 года, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество № 1, массой (на момент исследования) 21,9 г является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). На исследование израсходовано 0,1 г представленного вещества № 1 (т.1 л.д. 42);

рапортами об обнаружении у ФИО1 прозрачного полимерного пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, полимерного пакета, обмотанного липкой лентой с веществом растительного происхождения коричневого цвета, 2 мобильных телефонов с двумя USB проводами (т. 1 л.д. 51, 52, 54);

протоколом получения образцов слюны обвиняемого ФИО1 для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 192-193);

заключением судебно-химической экспертизы № 9/Э/5291-19 от 12.12.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество коричневого цвета № 1 является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 21,8 г. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленого цвета № 2-4, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенные до постоянной массы при температуре + 110 ? С, составляет: № 2 – 0,83 г, № 3 – 0,82 г, № 4 – 0,99 г (т. 1 л.д. 199-202);

заключением судебно-медицинской молекулярно-генетической экспертизы № 975/726 от 26.12.2019 года, согласно которому из биологического материала на полиэтиленовых свертках, а также из образца буккального эпителия ФИО1 получены препараты суммарной клеточной ДНК. Препарат ДНК, полученный из биологического материала на полиэтиленовых свертках, представляет собой смесь ДНК не менее 3 лиц, хотя бы один из них – мужчина. По всем исследованным аутосомным системам в смешанном препарате, полученном из биологического материала на полиэтиленовых свертках, выявляются аллельные комбинации, характерные для образца буккального эпителия ФИО1, а также выявляются аллели, не характерные для образца буккального эпителия ФИО1, что означает, что в препарате ДНК, полученном из биологического материала на полиэтиленовых свертках, не исключается смешение биологического материала ФИО1 с биологическим материалом еще как минимум 2 лиц (т.1 л.д. 207-216);

протоколами осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 27.11.2019 года, осмотра автомобиля Опель Корса 27.11.2019 года, с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 225-232);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса); наркотического средства – каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 233-235);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – фрагмента полимерной упаковки; мобильного телефона Hope V 60, мобильного телефона GTstar ВМ 50, 2 кабелей с USB разъемами в пачке сигарет «Петр 1», мобильного телефона XIAOMI в прозрачном чехле с сим-картой Мегафон, мобильного телефона Самсунг в синем чехле с сим-картами МТС, Теле2, листа бумаги с рукописной надписью «89816878904 Сахиб от Гарика», вещества зеленого цвета, массой 50 г (т.1 л.д. 237-238);

копией должностной инструкции инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградкой области, утвержденной начальником учреждения 01.08.2019 года, с которой ФИО1 ознакомлен 01.08.2019 года (т. 2 л.д. 50-57);

выпиской из приказа № 278-лс от 03.06.2019 года, согласно которому ФИО1 с 03.06.2019 года назначен на должность инспектора отдела режима и надзора ФКУ «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (т. 2 л.д. 58-59);

приказом от 27.11.2019 года № 331 ДСП, согласно которому ФИО1 27.11.2019 года должен заступить на службу на 11 корпусном отделении совместно с ФИО9 (т. 2 л.д. 60-62).

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель П – отец ФИО1, пояснил, что очевидцем событий не являлся, характеризовался сына исключительно с положительной стороны, пояснил, что сын наркотические средства не употреблял, он (ФИО79 является инвалидом 2 группы.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниям свидетеля П (т. 1 л.д. 154-157), она очевидцем совершенного преступления не являлась. Состояла в браке с ФИО2, в 2017 году брак был расторгнут, имеют совместную дочь, на которую ФИО2 платит алименты, занимается ее воспитанием, он хороший отец. Охарактеризовала ФИО2 исключительно с положительной стороны.

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, поскольку экспертные исследования произведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, квалификация и правильность выводов экспертов у суда сомнений не вызывают.

Суд доверяет показаниям свидетелей, полагает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как показания свидетелей являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими, письменными доказательствами по делу, согласуются они с показаниями самого подсудимого ФИО1, и у суда не имеется оснований им не доверять.

Исследовав указанные доказательства в их совокупности, суд оценивает их как достоверные и допустимые, а вину подсудимого ФИО1 доказанной в объеме предъявленного обвинения.

В своей совокупности исследованные доказательства являются достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б» УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в следственном изоляторе, в значительном размере, лицом с использованием своего служебного положения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области у контрольно-пропускного пункта для прохода на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербурга и Ленинградской области, а наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,9 г., то есть в значительном размере, каннабис (марихуана), общей массой 2,95 г, были обнаружены и изъяты следователем Следственного комитета РФ из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей К Х Б ФИО84 приказом начальника УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 278-лс от 03.06.2019 года о назначении ФИО1 на должность инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 года, должностной инструкцией инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградкой области, утвержденной начальником учреждения 01.08.2019 года, с которой ФИО1 был ознакомлен 01.08.2019 года, другими письменными материалами дела, и не отрицается самим подсудимым ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 286 ч. 1 УК РФ, так как он совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Так, ФИО1, будучи назначенным приказом начальника УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 278-лс от 03.06.2019 года на должность инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО 01.08.2019 года, положению Федерального закона от 15.07.1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления», закону Российской Федерации от 21.07.1993 года № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденными Приказом Министерства юстиции РФ от 14.10.2005 года № 189, в его обязанности входит осуществление надзора за поведением подозреваемых и обвиняемых, обеспечение и соблюдение установленного режима в следственном изоляторе, поддержания в нем внутреннего распорядка, то есть, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, обладающего распорядительными полномочиями в отношении лиц, в том числе, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающего правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, достоверно зная, что подозреваемым и обвиняемым, содержащимися под стражей запрещено иметь при себе предметы и вещи, не предусмотренные Перечнем Правил внутреннего распорядка, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в значительном размере, а также средств связи и веществ, запрещенных к обороту на территории следственного изолятора, используя свое служебное положение, а именно возможность прохождения на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, то есть к месту своей непосредственной службы, и возможность доступа к заключенным, содержащимся в указанном учреждении, незаконно доставил и пронес, пройдя через контрольно-пропускной пункт ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на территорию вышеуказанного следственного изолятора для последующего прохода на режимную территорию указанного учреждения и сбыта неустановленному следствием лицу, содержащемуся в данном режимном объекте, наркотические средства, в том числе в значительном размере, 2 мобильных телефона с кабелями питания и измельченное вещество зеленого цвета, не содержащее наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества.

Таким образом, указанные противозаконные действия ФИО1, пронос запрещенных Правилами внутреннего распорядка предметов и веществ, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по обеспечению соблюдения прав подозреваемых и обвиняемых, их изоляции, порядка и условий их содержания под стражей, правопорядка и Законности в следственных изоляторах и тюрьмах, по решению задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, а также в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в Российской Федерации, выразившиеся в подрыве авторитета представителей власти, дискредитации статуса сотрудников УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, при этом должностное лицо ФИО1 осознавал, что действует за пределами возложенных на него полномочий.

Данные обстоятельства, подтверждаются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в том числе показаниями свидетелей Х Б В И Б приказом начальника УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 278-лс от 03.06.2019 года о назначении ФИО1 на должность инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, должностной инструкцией инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградкой области, утвержденной начальником учреждения 01.08.2019 года, с которой ФИО1 был ознакомлен 01.08.2019 года, протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 года, другими письменными материалами дела, и не отрицаются самим подсудимым ФИО1

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так суд учитывает конкретные обстоятельства дела, что подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление повышенной общественной опасности, т.к. оно связано с незаконным оборотом психотропных веществ и является преступлением против здоровья населения, и преступление средней тяжести повышенной общественной опасности против государственной власти.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, также как и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Однако при этом, суд учитывает при назначении наказания, то, что ранее ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту службы и жительства, то, что тяжких последствий по делу не наступило, как смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины и раскаяние, наличие малолетних детей, отца-инвалида 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, которые суд расценивает как исключительные, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, не назначая при этом дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО90 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б», 286 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

по ст. 286 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 ФИО91 не изменять, оставить заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ 27-28 ноября 2019 года, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения до суда со 29 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса); наркотическое средство – каннабис (марихуана), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005279 от 10.01.2020 года, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга до решения вопроса по выделенному из настоящего уголовного дела № 11902400007000081 возбужденному уголовному делу;

фрагмент полимерной упаковки; мобильный телефон Hope V 60, мобильный телефон GTstar ВМ 50, 2 кабеля с USB разъемами в пачке сигарет «Петр 1», вещества зеленого цвета, массой 50 г - уничтожить;

мобильный телефон XIAOMI в прозрачном чехле с сим-картой Мегафон, мобильный телефон Самсунг в синем чехле с сим-картами МТС, Теле2, вернуть по принадлежности подсудимому ФИО1; 

лист бумаги с рукописной надписью «89816878904 Сахиб от Гарика», хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий